
 
 

 
1 

 
Decreto n. 135 del 13/07/2022 

 

IL DIRETTORE 
VISTO           lo Statuto di Ateneo; 

VISTO           il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo;  

VISTA        la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo vigente; 

VISTI  rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013 e il vigente 

Codice di Comportamento dell'Ateneo e ss.mm.ii; 

VISTA           la legge n.633/41; 

VISTO            l'art. 1 comma 75 della Legge Regionale della Campania n. 4 del 15.03.2011 che ha previsto che la   Regione 

avviasse una collaborazione con Fondazione IFEL al fine di promuovere una struttura tecnica di supporto 

alla Regione e agli Enti Locali della Campania nel processo di attuazione del federalismo, anche mediante 

la costituzione di un apposito Ente associativo; 

VISTA la Delibera n. 152 del 12.04.2011, con cui la Giunta Regionale ha deciso di costituire, in collaborazione 

con la Fondazione IFEL una struttura tecnica di supporto alla Regione e agli Enti locali della Campania 

denominata "Istituto per la Finanza e l'Economia Locale della Campania – IFEL Campania, approvando lo 

Statuto e stabilendo la relativa dotazione da conferire al patrimonio; 

VISTO il DGR n. 140 del 14/03/2017 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa del progetto “Federica Web 

Learning. La fabbrica digitale” allo scopo di creare sinergie operative e funzionali a beneficio del territorio 

della Regione Campania, delle PA centrali e locali, delle imprese presenti in Campania con le finalità di 

ricerca, sviluppo e promozione di infrastrutture immateriali per l’accesso libero a tempi ed argomenti 

trasversali e/o specialistici e, più in generale, alla Rete della conoscenza; 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’art. 5 c. 6 del D.Lgs.50/2016 che prevede che siano esclusi dall’ambito applicativo del Codice gli accordi 

conclusi tra due o più amministrazioni aggiudicatrici laddove siano soddisfatte tutte le condizioni 

espressamente indicate; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n° 369/2021 con la quale la Giunta, nell’aggiornare la linea d’intervento 

n° 3 “Formare gli operatori” del Piano di Rafforzamento dei Centri per l’Impiego della Regione Campania, 

ha evidenziato l’opportunità di una collaborazione con Federica Web Learning; 

VISTO l’Accordo di collaborazione del 13/09/2021 tra la Fondazione IFEL Campania e il Centro di Ateneo 

Federica Web Learning (PG/2021/0086956 del 13/09/2021) 

CONSIDERATO CHE 

- con DGR n. 145 del 13/03/2018, la Regione Campania ha approvato il Piano di Rafforzamento dei Servizi 

Pubblici per il Lavoro della Regione Campania; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
2 

- a seguito di proposta tecnica formulata da IFEL Campania, la Regione Campania e IFEL Campania in 

data 13/07/2020 hanno sottoscritto una Convenzione per la realizzazione delle attività di rafforzamento 

delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per l’impiego della Campania- POR Campania FSE 

2014 –2020 – ASSE I – Obiettivo Specifico 5 –priorità di investimento 8.VII – C.U.P.: 

B28D20000060009”; 

- con nota n° 1681 del 08/10/2021 IFEL Campania ha inteso procedere all’attivazione dell’Accordo allo 

scopo di addivenire alla sottoscrizione di un accordo attuativo finalizzato alla progettazione, realizzazione 

ed erogazione dei MOOC previsti dal documento preliminare di progettazione inviato alla Regione 

Campania il 06/11/2020 in esecuzione della citata Convenzione; 

- IFEL Campania e il Centro di Ateneo Federica Web Learning, al fine di dare seguito alla sottoscrizione 

del richiamato Accordo attuativo, in data 18/11/2021 hanno condiviso l'apposito Progetto tecnico ed 

economico; 

VISTO          l’Accordo Attuativo del suddetto Accordo di collaborazione firmato tra la Fondazione IFEL Campania e il 

Centro di Ateneo Federica Web Learning in data 24/11/2021 (PG/2021/09119633 del 24/11/2021); 

VISTO           il Decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i e art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i. per il Centro di Servizio di Ateneo Federica Weblearning per il 

Progetto “Attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per l’impiego 

della Regione Campania” POR Campania FSE 2014 –2020 –ASSE I –Obiettivo Specifico 5 –priorità di 

investimento 8.VII –C.U.P.: B28D20000060009 nella persona del dott. Francesco Bizzarro, funzionario 

tecnico, cat. giurid./econ. D1, in servizio presso il Centro; 

VISTA          la delibera del Comitato Direttivo n. 04 del 20.01.2022 con la quale il Direttore è stato autorizzato ad 

emanare un avviso pubblico per il conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a veicolare le 

conoscenze e competenze previste dagli obiettivi didattici tramite i corsi MOOC relativi al  progetto per la 

realizzazione delle attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per 

l’impiego della Campania- POR Campania FSE 2014 –2020 – ASSE I – Obiettivo Specifico 5 –priorità di 

investimento 8.VII – C.U.P.: B28D20000060009”; 

VISTO         il Decreto del Direttone n. 46 del 07.02.2022 con il quale è stato emanato l’AVVISO PUBBLICO per la 

costituzione di una “long list” per il conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a veicolare 

le conoscenze e competenze previste dagli obiettivi didattici tramite i corsi MOOC relativi al progetto per 

la realizzazione delle attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi pubblici per 

l’impiego della Campania- POR Campania FSE 2014 –2020 – ASSE I – Obiettivo Specifico 5 –priorità di 

investimento 8.VII – C.U.P.: B28D20000060009”; 

VISTO in particolare l’art. 4 del suddetto Avviso ai sensi del quale “la procedura di selezione ed affidamento delle 

attività di docenza prevede la nomina di un’apposita Commissione di valutazione da parte del Direttore del 

Centro, costituita da tre membri”; 

VISTA            la delibera del Comitato Direttivo n. 4 del 24.02.2022 con la quale sono state autorizzate le attività 

finalizzate alla realizzazione dei MOOC previsti dalla progettazione tecnica ed economica per la 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
3 

realizzazione del piano di rafforzamento delle competenze degli operatori dei Servizi Pubblici per il Lavoro 

della Regione Campania.  

VISTA          la delibera del Comitato Direttivo n. 3 del 24.02.2022 con la quale sono stati individuati quali componenti 

della Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico in oggetto; 

VISTO         quindi, il Decreto del Direttore n. 66 del 01/03/2022 con il quale è stata nominata la Commissione per la 

suddetta procedura di selezione ed affidamento delle attività di docenze; 

ESAMINATO il verbale della Commissione esaminatrice del 22/06/2022, da cui si rilevano i candidati ammessi e risultati 

idonei alla procedura de quo; 

CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui seguenti fondi iscritti: ACCORDO 2022 IFEL CAMPANIA – POR FSE 

2014 – 2020. - Conto CA.04.41.04.08.01 – Prestazioni di lavoro autonomo C.U.P.: B28D20000060009 

                                           
DECRETA 

Con riferimento alla procedura di selezione D.D. n. 46/2022_Avviso Pubblico per la costituzione di una “long list” per il 

conferimento di incarichi di attività di docenza finalizzata a veicolare le conoscenze e competenze previste dagli obiettivi 

didattici tramite i corsi MOOC, nell’ambito del Progetto Attività di rafforzamento delle competenze degli operatori dei 

Servizi pubblici per l’impiego della Regione Campania POR Campania FSE 2014 –2020 –ASSE I – Obiettivo Specifico 

5 –priorità di investimento 8.VII – C.U.P.: B28D20000060009: 

Art. 1 

L’approvazione, sotto il profilo formale, degli atti della Commissione, come da verbale del 10.05.2022 relativi alla 

selezione e valutazione positiva delle seguenti richieste inserimento in Long List: 

NOMINATIVO N° PROTOCOLLO FASCIA AREE DI COMPETENZA MONTE 
ORE 

ANNA LAURA SBRIZZI PG_2022_0067713 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. SELEZIONE PROGETTI E BUONE PRATICHE 

3. COMUNICAZIONE PUBBLICA 

4. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

5. PROJECT E TIME MANAGEMENT. 

6. GESTIONE DELLO STRESS E GESTIONE DEL 
CONFLITTO 

7. TEAM BUILDING E TEAM WORKING 

8. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 

9. SISTEMA DELLE COMPETENZE E 
PROGRAMMAZIONE PER COMPETENZE 

30 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
4 

 

LAURA DECARO PG_2022_0070674 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE, 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. ORIENTAMENTO INDIVIDUALE E DI 
GRUPPO 

3. SISTEMA DELLE COMPETENZE E 
PROGRAMMAZIONE PER COMPETENZE 

 

30 ORE 

VIVIANA NEGLIA PG_2022_0070679 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE, 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

80 ORE 

YENY YOHANA ATOCHE 
MONTEROLA 

PG_2022_0072213 B 1. INFORMATICA E LINGUA STRANIERE 60 ORE 

ADRIANA PAGLIARA PG_2022__0083660 A 1 J. COMUNICAZIONE PUBBLICA 

2  K. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

110 ORE 

 

La Long List di cui all’Avviso Pubblico D.D. n. 46/2022 risulta, pertanto, ad oggi, così costituita: 

NOMINATIVO N° PROTOCOLLO FASCIA AREE DI COMPETENZA MONTE 
ORE 

BETHAN BOWETT PG_2022_0022966 C 1. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

2. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 

24 

NANCY CRUSE PG_2022_0022971 A 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 24 

KARLA MARIA DE SIENA PG_2022_0024181 A 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 160 

MARCO RUFFINO PG_2022_0022976 A 1. SISTEMA DELLE COMPETENZE E 
PROGRAMMAZIONE PER COMPETENZE 

150 

JONATHAN ZERBIB PG_2022_0022982 B 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 208 

MAURIZIO CAMPAGNA PG_2022_0032742 A 1. NORMATIVA SUL LAVORO E 
RESPONSABILITÀ AZIENDALE 

2. PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 

3. CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE 

4. PRIVACY E SICUREZZA 

30 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
5 

 

COSTANZA ISABELLA DE 
PORCELLINIS 

PG_2022_0032724 

 

A 1. NORMATIVA SUL LAVORO E SULLA 
RESPONSABILITÀ AZIENDALE 

2. PRIVACY E SICUREZZA 

70 

MARIA LUIGIA CUSANO PG_2022_0033784 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE, 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

3. ORIENTAMENTO INDIVIDUALE E DI 
GRUPPO 

80 

NINA BOUKHARI 
LAPORTE 

PG_2022_0038177 B 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 30 

ERNESTO BELISARIO PG_2022_0054913 A 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 80 

ELIO GULLO PG_2022_0012898 A 1. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 80 

ANNA LAURA SBRIZZI PG_2022_0067713 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. SELEZIONE PROGETTI E BUONE PRATICHE 

3. COMUNICAZIONE PUBBLICA 

4. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

5. PROJECT E TIME MANAGEMENT. 

6. GESTIONE DELLO STRESS E GESTIONE DEL 
CONFLITTO 

7. TEAM BUILDING E TEAM WORKING 

8. INFORMATICA E LINGUE STRANIERE 

9. SISTEMA DELLE COMPETENZE E 
PROGRAMMAZIONE PER COMPETENZE 

 

30 

LAURA DECARO PG_2022_0070674 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE, 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. ORIENTAMENTO INDIVIDUALE E DI 
GRUPPO 

3. SISTEMA DELLE COMPETENZE E 
PROGRAMMAZIONE PER COMPETENZE 

 

30 ORE 

VIVIANA NEGLIA PG_2022_0070679 A 1. TECNICHE DI COMUNICAZIONE, 
ORIENTAMENTO E ASSESSMENT 

2. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

80 ORE 

YENY YOHANA ATOCHE PG_2022_0072213 B 1. INFORMATICA E LINGUA STRANIERE 60 ORE 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
6 

MONTEROLA 

ADRIANA PAGLIARA PG_2022_0083660 A 1 J. COMUNICAZIONE PUBBLICA 

2  K. COMUNICAZIONE INTERPERSONALE 

110 ORE 

 

Art. 2 

L’affidamento dell’incarico, di attività di docenza, a mezzo di contratto privato di collaborazione occasionale e   

l’acquisizione dei diritti di utilizzazione delle relative opere dell’ingegno (MOOCs) da rendere fruibili sulle piattaforme 

progettuali, ai contraenti di seguito elencati, distinti in calce per “Corso/MOOC, Fascia, Tipologia MOOC e ore, 

Nominativo, Costo Orario, Importo totale”: 

CORSO/MOOC FASCIA TIPOLOGIA MOOC E 
ORE 

NOMINATIVO 
SELEZIONATO 

COSTO 
ORARIO 

IMPORTO TOTALE 

NEW MEDIA LITERACY  
 

A 1 MOOC STANDARD - 
80 ORE  

 

ADRIANA 

PAGLIARA 

100 €/H  8.000,00€  

                                                                                                                        

                                                                                                                      Il Direttore 

                                                                                                                  Prof. Mauro Calise 

                                                                                 (firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005)                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O



 
 

 
7 

 

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – E.F.  2022                        Cod. Struttura 040550 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto Descrizione Conto Cod.Progetto 

n. Vincolo Importo 

1 

Euro  

12.500,00 

 

 

Conto 
CA.04.41.04.08.01 

 

 

Prestazioni di lavoro 
autonomo 

“ACCORDO 2022 IFEL CAMPANIA – POR FSE 2014 
– 2020” 

Note: 

     
Per l'attestazione della copertura economico-finanziaria: 

  

Il Responsabile dei processi amministrativi e contabili: 
  

F.to dott.ssa Claudia Russo  
     
  

Per l'attestazione della corretta imputazione della spesa al 
progetto: 

  
Il Responsabile scientifico del progetto 

  
F.to Prof. Mauro Calise  

  
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

2/
00

86
83

2 
de

l 1
3/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
C

A
LI

S
E

 M
A

U
R

O


